
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 970 DEL 13-09-2018

N. SETTORE 284 DEL 13-09-2018

Oggetto:
Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA.
Cig. 7435827E8B. Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA.
Cig. 7435827E8B. Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state conferite all'Istruttore Direttivo Tecnico
geom.  Antonio Franco Calderone giusta determina dirigenziale n. 90 (n. 108/Gen.) del 04/04/2018;
che con determina n. 91 (n. 111/Gen) del 05/04/2018 il Dirigente del 4° Settore ha aderito alla
Convenzione  per la fornitura di energia elettrica denominata “Energia Elettrica 15 – Lotto 16 (Sicilia)  che
andrà a scadere il 21 febbraio 2019 stipulata tra la Consip SpA e la Energetic SpA con sede legale in
Torino Via Eusebio Bava, 16 e con sede operativa in San Miniato (PI)  Via Marco Polo, 5, codice fiscale e
partita IVA 00875940793;
che con il predetto provvedimento si è incaricato il RUP a provvedere alla gestione della OdA utilizzando le
abilitazioni e le autorizzazioni relative all'accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;

ATTESO che:
con OdA n. 4259229 si è perfezionata  la convenzione per la fornitura di energia elettrica tra il Comune di
Milazzo e la Energetic SpA, con decorrenza  1° Agosto 2018;
che con OdA n. 4418207 si è richiesta la fornitura del Punto Turistico stazione ferroviaria;

VISTO il  DURC on line, prot.n. INPS_11068663 del 15/06/2018  in corso di validità  ( scadenza 13/10/2018)  che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

CHE con deliberazione di C.C. n. 101 dell’08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi del
D.lgs. 267/2000;

CHE con deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;

RITENUTO di dover provvedere  all'impegno  di spesa per la fornitura di energia elettrica al fine di garantire la
regolare erogazione della stessa (servizi pubblici indispensabili) per il periodo Agosto –  Dicembre 2018;

RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:
La Legge n. 08/06/1990 n.142 e ss.mm.ii;
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;;
Il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 2 di 6



Tutto ciò premesso,

PROPONE
 Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

di impegnare a favore della ditta Energetic SpA con sede legale in Torino Via Eusebio Bava, 16 e con sede
operativa in San Miniato (PI)  Via Marco Polo, 5, codice fiscale e partita IVA 00875940793 e per i consumi
di energia elettrica, per il periodo Agosto  - Dicembre 2018, la complessiva somma di € 295.300,00, così
suddivisa ai seguenti capitoli:

CODICE BILANCIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

01.05.1.03.02.05.004 1075 Utenze e canoni per energia elettrica Immobili di proprietà
dell'Ente

€ 18.000,00

01.03.1.03.02.16.999 2520/1 Impinguamento risorse per spesa contrattuali per fornitura
di Energia elettrica-gas-telefonia

€ 190.000,00

04.02.1.03.02.05.004 2610 Spese per utenze e canoni per energia elettrica € 2.000,00

04.02.1.03.02.05.004 2690 Spese per utenze e canoni per energia elettrica € 1.950,00

05.02.1.03.02.05.004 2815 Utenze e canoni per energia elettrica - Monumenti € 2.000,00

05.02.1.03.02.05.004 2867 Utenze e canoni per energia elettrica - Paladiana € 3.000,00

06.01.1.03.02.05.004 2875 Utenze e canoni per energia elettrica € 3.000,00

10.05.1.03.02.15.015 2950 Illuminazione Pubblica € 70.050,00

12.01.1.03.02.05.004 3625 Utenze e canoni per energia elettrica – Asili nido San
Pietro ed ex Onmi

€ 300,00

12.09.1.03.02.05.004 3940 Utenze e canoni per energia elettrica € 5.000,00

di dare atto che la mancata attuazione della spesa, e quindi del servizio alla stessa connesso, comporta1)
danna certo e gravi all'Ente per eventuali problemi che potrebbero verificarsi a causa della mancata
erogazione di energia elettrica e che la spesa è inderogabile ed obbligatoria e rispetta le prescrizioni di
quanto disposto dall'art. 163  del TUEL 267/2000;
di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;2)
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all�farticolo 147 bis,3)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell�fazione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall�fart. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/20004)
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell�fente e pertanto
diventa esecutivo con l�fapposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.5)
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di cui al6)
4�̂ comma dell�'art. 151 del D. Lgs. 267/2000,  ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 3 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   484 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       1075 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                           18.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   485 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2520 Articolo     1 impinguamento risorse per spese contrattuali per fornitura di Energia
elettrica-gas-telefonia
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                          190.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   486 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2610 Articolo       SPESE PER UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            2.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   487 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2690 Articolo       SPESE PER UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 4 di 6



Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.
Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            1.950,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   488 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2815 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA MONUMENTI
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            2.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   489 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2867 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA - PALADIANA
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            3.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   490 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       2875 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            3.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   491 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica

Capitolo       2950 Articolo       ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                           70.050,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   492 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       3625 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA ASILO NIDO SAN PIETRO ED EX
ONMI
Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.

Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                              300,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Impegno N.   493 del 13-09-2018  a Competenza   CIG 7435827E8B

Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       3940 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 5 di 6



Causale Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso. Lotto 16 Sicilia Energetic SpA. Cig. 7435827E8B.
Impegno di spesa per il periodo  Agosto - Dicembre 2018.

Importo  2018 €.                            5.000,00

Beneficiario     19495   ENERGETIC S.P.A

Milazzo, lì 14-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 970 del 13-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-09-2018.

N. Reg. Albo: 2772

Milazzo, lì 14-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 970 del 13-09-2018
Pag. 6 di 6


